SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE Nº 3.865/2014

Autoriza a oferta do Curso Técnico em Segurança
do Trabalho, Eixo Tecnológico Segurança, na
POLITEC – Escola Politécnica do Brasil, e dá
outras providências.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE nº.

4.274/2014 (Processo CEE n.º 008/2014), aprovado na Sessão Plenária do dia 13-08-2014,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a oferta do Curso Técnico em Segurança do Trabalho, Eixo

Tecnológico Segurança, com 93 (noventa e três) vagas iniciais anuais, distribuídas em 03 (três)

turmas de até 31 (trinta e um) estudantes cada uma, sendo duas no turno diurno e uma nos finais

de semana, pelo período de 03 (três) anos, a partir de 01 de março de 2014, na POLITEC –

Escola Politécnica do Brasil, situada na Avenida Vitória, n.º 2.551, Bairro Horto, município de

Vitória, ES, mantida por POLITEC Cursos Planejamentos e Consultoria Técnica Ltda.-EPP,

CNPJ n.º 39.808.548/0001-06.

Art. 2º Autorizar o plano de curso com a estrutura curricular anexada a esta Resolução.

Vitória, 20 de agosto de 2014.

ARTELÍRIO BOLSANELLO
Presidente do CEE

Homologo

Em 20 de agosto de 2014.

KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES
Secretário de Estado da Educação

Publicado no
Diário Oficial em

25/08/2014

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE Nº 3.865/2014

MÓDULO I
DISCIPLINAS CH Semestral
Sistema de Segurança e Saúde do Trabalho (Fundamentos) 80

Doenças Ocupacionais 40

Administração e Organização do Trabalho 40

Introdução a Higiene e Primeiros Socorros 60

Psicologia do Trabalho 40

Medicina no Trabalho e Biossegurança 60

Estatística Aplicada 40

Desenho Técnico 40

Subtotal 400

MÓDULO II
DISCIPLINAS CH Semestral
Tecnologia de Prevenção e Combate a Incêndio e Suporte Emergencial a Vida (NR 23) 60

Legislação Trabalhista 60

Riscos Químicos e Físicos 80

Segurança nos Transportes de Cargas Perigosas 40

Segurança no Trabalho na Indústria na Construção Civil 40

Máquinas e Equipamentos, Caldeira e Vasos de Pressão 40

Ergonomia 30

Redação Técnica 30

Subtotal 400
MÓDULO III

DISCIPLINAS CH Semestral
Segurança no Trabalho na Mineração e Metalurgia 60

Segurança no Trabalho Portuário (NR 29) 40

Segurança no Trabalho Petróleo e Gás (NR 33) 40

Segurança no Trabalho em Eletricidade 40

Programas Ambientais 80

Meio Ambiente e Qualidade de Vida (NR 25) 40

Segurança no Trabalho Rural 40

Prevenção e Controle de Riscos 60

Subtotal 400
Total de Carga Horária Teórico/prática 1.200
Total de Carga Horária de Estágio Supervisionado  240
Total Geral de Carga Horária do Curso 1.440